99 Tunc autem cœlebuntur eleemosynæ moderatae, quando talis religiosus eas eleemosynas largitur, quas alij scholares, aut peregrini honesti ciuidatis conditionis solent erogare, quia tacita superioris voluntatis est, ut recepta similium confutundatur sicut & sic tradidit Angelus *summa. verb. donatio. 1. numero 9.* *Sylvester verb. donatio. 1. questi. 1. vers. 5.* Tabiena *verb. donatio. 1. questi. 2. numero 3. cap. 5.* Metina, Nauartus vero loque locis, Lælius Zecchius, Manuel, Molini numero precedenti allegati. Et quamquam Nauart. *eo comm. 2. numero 8. corollar. 1.* & Gracis proximam *tab. 1. numero 1. cap. 1. art. 1.* dicimus postea his summodi religiosum casum, ut optimè sit Nauart, *vero que conf.* allegatus, nullatenus est huius sententia mens, posse hoc monachum absque racita, vel expresa licentia superiorum; sed censer eo ipso quod certa quantitas predicando modo ad sufflentem religioso tribuitur, censeri concedi licentiam expendenda quantitatibus, quam si bi subtraxerit, in alios pios, aut honestos vius, id que in dubio præsumi, nisi statutis religiosis, aut superius praecipto quid restrinxerit. Ex quo inferro idem etiam censendum de ludis honestis, qui hi pertinent ad honestos vius, honestamque recreationem.

mē allegati dicunt posse huicmodi religiosum eas
eleemosynas erogare, quas alij scholastici seculares, &
peregrini solent, & fauent Angelus, Syluester, Tabie-
na, Metina, Laius Zecchini proximè allegati, aiunt
enim absolutè posse, quod alij scholastici, vel pe-
regrini; at melius enim Azor, quod alij eiusdem ordi-
nis, & conditionis monachii, & fauent Nauar, in sum-
& Manuel proximè allegati: aiunte enim, quod pe-
regrini, & scholares sive conditionis. Et ratio est,
quia cum religiosis paupertatem profiteantur, non au-
tem seculares, conditio religiosorum minimè per-
petit, ut tantam eleemosynam conferre valeant quantum
seculares.

100 Quartus casus est, quando religiosi aliquid nobis habent de iis quae ad suam sufficienciam illis tribuntur, pollunt enim id in elemosynas expende-re. Sic Valentia 2.1. *dispus.* 10. *quest.* 4. *puncto* 3. *cvel.* 1. *Manuel* 99. *reg.* 100. *quest.* 29. *art.* 10. *conclusio* 3. allegaturque Naurat, de *redundibus ecclesie* *quest.* 1. *in 1. editio-*
m. numero 8. & 84. *in nonnulla autem monachorum 33. nume-*
ro 10. *ad 1. editio-*
ta Abundus, *Nauaratus* *arguit* *quod* *magis* *allegatur* *in* *allegato* *numero* *precedenti* *absolutè* *loquitur* *de* *religioso*, *qui* *prædicto* *modo* *datur* *certa* *quan-*
titas *ad* *victum*, *&* *Molina* *allegatus* *numero* *prece-*
denti *dicit*, *sue* *in* *conuentu*, *sue* *extra* *conuentum*
vinat.

2. & 84. in nouissima autem monito 33. num. incepit enim admodum p. tu :
Summe Th. Sanchez pars 14.

rum viuenti, cum iusta licentia convertendi in suos vius quæsita aliunde, quam ex bonis monasterijs, integrum sit convertere ea bona in quicunque pios vius, & capellanijs instituendas? Affirmant Nauarrus comm. 2. numero 4. deregular. & Ludoivius Lopez lib. 2. de contrabib. cap. 40. paulo post principium. Dicuntur, quia cum anima sit prioriter corpore, potius dicitur pecunia in vius proprios converti, quando convertitur in vius pios, animis vires, quam dum in corporis vius, & quanto eleemosynæ ampliores sunt, eo magis animæ fuit vires. Sed iure optime Molina tom. 1. de iustit. disp. 140. col. 2. vers. idem dicendum est, ait, his religiosis concedi virque eleemosynas, & donationes honestas suo statui convenientes; at se non audere tam amplam facultatem eis concedere, ut possint capellas de bonis ita acquisitis instrueret: tum quia id exceedit religiosi statum, nec utilitas inde confertur, sed augerat convertendo ea bona in monasterij utilitatem, quod etiam opus ipsum est: tum etiam, quia similius dispositio non permittit homini seculari, habentis ascendentis, nisi de tercia honorum parte in hoc regno, nec habentis descendentes, nisi de quinta parte, vt constat ex legibus Tauri. Hoc tamen limitare iuxta dicta n. 33, nisi religiosus ille comoditatem, & dispensationem haberet ex licentia Pontificia independenter à monasterio suo, & à Prelato.

Quintus casus secundum aliquos est, quædo res qua in eleemosynas erogantur, sunt parvi momenti, & que communiter solent de pauperibus officiati mendicibus: has enim eleemosynas possunt religiosi facere, quia iure optime presumunt ea superiorum voluntatis. Sic Aragon 2. 2. q. 3. art. 8. col. 3. vers. ex quo sequitur terra differencia. & fuit Graffis 1. par. deci lib. 3. c. 5. n. 62. vbi relata Glossa Clement. 2. verb fragmenta de censib. ait, fragmenta, quæ ex religiosorum mensa superunt, posse religiosum in eleemosynas erogare. Sed Glossa id non aperte dicit; tamen enim ait, panes integros, qui ex mentis leuantur, non posse iniurius monachis eleemosynarium in eleemosynas expendere. Et ideo neutrum mili placet, nisi confuetudo religiosus habeat, vt quilibet priuatus religiosus eas eleemosynas eroget, quippe celsante hac cœlestitudine, superioris est ex distribuendo.

Vltimum casus est, quando religioso sine in clauso, sine extra clausum viuenti certi annis redditus, sive de bonis conuentu, tāquam benemerito, sive a parentibus, sive a consanguineis, sive ab aliquo alio ad sumptus suos, aquæ vium, confidente monasterio, aut dispensante summo Pontifice, conceduntur; & cum alia bona ex licentia Prelati concessa sunt ad vium suū, & dispositionem, si non est facta aliqua restrictio, potest eleemosynas, & alias donations religiosum decentes facere. Sic Molina tom. 1. de iustit. disp. 27. 6. col. antepenult. vers. religiosus in conueni. Immo optimè Nauarrus comm. 4. n. 68. de regular. ait non solum id pecunia, sed etiam occasione eius acquisita posse in viuslicitos expendi ab eo religioso, vt siquid eo sua industria lucratius est, vel superfluit, quæ concedens principale, videtur etiam concedere accessorium. 1. cum principali ff. de reg. iuris. Item, quia filius familiæ, & seruus perinde possunt administrare quæsita proprie pecunia, ac ipsum pecunium; arg. 1. 2. q. 3. 8. si familiæ familiæ, & l. si due ff. de pecunia.

Tandem in iis omnibus casibus præter primum extrema necessitatibus, id maximè obliterandum est, in nullo illorum posse religiosum eas eleemosynas erogare, contradicente superiori. Ratio est, quia solus extrema necessitas calus dat iuri religiosi conferende eleemosynæ in iusto superiori, vt optimè traditum D. Thom. 2. 2. q. 3. art. 8. ad 1. Alerius 4. p. 9. 11. memb. 1. Turrecremata 6. non dicitur. 12. q. 1. art. 8. n. 12. Abulensis in c. 6. Matth. 9. 60. Graffis 1. par. deci lib. 3. c. 5. n. 5. in ceteris autem exigunt licentia tacita, vel expressa superioris. Ergo quando haec non adest, immo contradicunt, nequibet religio-

suis hanc eleemosynam erogare; & ita docent Aragon 2. 2. q. 32. art. 8. col. 5. Azor 10m. 1. in iustit. moral. lib. 11. c. 10. q. 3. & 10m. 1. lib. 12. c. 1. q. 10. Leonardus lib. 2. de iustit. c. 18. dub. 11. n. 8. Addit autem bene Azor vtroque loco, idem dicendum est, si confuerendo religionis non permetteret in his casibus erogari eleemosynam, quia tunc non adest presumptione licentia. Addit etiam Azor c. 11. q. 10. non posse etiam religiosum in his casibus donare, quando donatio est contra formam motus proprii Clementis VIII. de non largiendi munieribus per religiosos. Sed, vt diximus, hic motus proprius non est in Hispania receptus.

Quatuor autem superior interdicat his eleemosynas 108 largiti, non videtur interdicere moderatas, & consuetas, sed tantum videtur velle ne modum excedant, sicut de uxore, cui eleemosynas vir interdicunt, afferunt communiter DD. Sic Manuel 99. reg. 10m. 2. q. 57. art. 2. in fin. vbi bene addit, superiori has quoque eleemosynas expresse prohibent tenebit religiosum obedire, quamvis ipsem Manuel codem tom. 2. q. 47. art. 4. minus bene dixerit, voluntarie hanc esse ratione diffonam respectu fratrum Minorum, & ita non teneri eos obedire.

Quod si petas, an predictæ donationes, & eleemosynæ 107 possint fieri a fratribus Minoribus. Breuiter dico cum Manuele Rodriguez 99. reg. 10m. 2. q. 47. art. 4. latius id probante ex diversis sui ordinis Minorum decretis, quatuor exigi conditions, vt fratres Minores possint has donationes facere. Prima est, vt res donata fit pari valoris. Secunda, quod in Capitulis generalibus, vel provincialibus extra illa à Generali, Provincialibus, & Custodibus, cōtumque commissariis ordinatum fuerit, vt de predictorum superiorum licentia fiat: Guardiani enim ex vi sui officij non possunt eam licentiam concedere, nisi possint eam obtinuerit, sicut hodie obtinet; nam eo ipso quod Guardiani instituuntur, censemur ipsi concessa facultas huius licentiae danda. Et quamvis absque predicta licentia integrum sit fratribus Minoribus, libro, vestes, vel alia similia sibi iniucie accommodare, at dare sibi iniuciem minimè licet, nisi ex superioris licentia. Pro minimis autem sufficit licentiam interpretatiuam, quando Prelati id scimus, & liberaliter permittunt. Quod autem ibi addit hoc licere, quamvis Prelatus contradicat, iam reprehobimus num. 10. Tertia conditio sit, vt res donata sit res mobilis, immobile enim nulla pacto possunt donare, vt partem domus, aut horti. Et ultima conditio, vt res donata non sit pecunia, illam enim non possunt donare, nisi auctoritate donantis, neque remittere partem pecunie eis legata; nec Syndicus Pontificis id facere potest, nisi quando in viuitate fratrum cederet, vt ad vitanda litigia, vel diurnaras solutiones.

Dicimò deducitur, accipientem à religioso aliquid 108 absque legitima superioris licentia, expresa, aut tacita, teneri id restituere, quod vniuersi fatentur, cum religiosus ille careat potestate dandi. Quod intellige, quando res exstat, aut si res non exstat, accepta mala fide: nam bona fide accepit, & res apud illum non exest, tenetur id solum in quo factus est locupletior, restituere. Quod commune est in quacunque materia possessoribus bona fidei: atque ita tradunt Corduba summa. 9. 109. Nauarrus lib. 3. de restitu. c. 1. p. 3. in noua editione. dub. 3. n. 182. Sayro et al. regia lib. 9. c. 16. n. 21. Manuel 10m. 2. sum. c. 5. n. 7. vers. lo. regre digo.

Bona autem haec bene à religioso expensa, quæ 109 diximus esse necessariò à recipiente restituenda, Abulensis in c. 6. Matth. quast. 37. vers. uno dicendum, & sequentibus, dicit, si religiosus habeat administrationem, & sit correctus, esse eidem restituenda; si vero non sit correctus, aut non habeat administrationem, restituenda esse monasterio, nec satisficeri restituendo ei, nisi restituens sit certus id esse in monasterij utilitatem. Alij verò dicunt ea restituenda monasterio, quippe illud habent

habet legitimū eorum bonorum dominium. Sic Syluester, loquens indistinctè de bonis sic expensis verb. reg. 6. c. 7. notabilis 2. Mol. 10m. 1. de iustit. disputatio 140. col. 9. vers. si aliquid restitam. Manuel 99. regul. 10m. 2. q. 12. art. 2. fin. & 2. 10m. summa. c. 4. n. 4. Nauarr. lib. 3. de restitu. cap. 1. annua edit. c. 3. dub. 1. n. 169. cor. 3. & loquuntur hi tres DD. quando ea bona sunt peculijs concessi ei religioso ad eius vium; & Molina, & Manuel loquuntur etiam si interdictum sit monasterio se intrrompere in id peculiū. Idem docet loquens de bonis, quæ ab alio accepit religiosi, idem Molina codem tom. 1. art. 9. col. 9. vers. si quid fornicaria, atque ita dicendum est. Sed hoc temperat Manuel 99. art. 9. n. 4. si monasterium sit capax bonorum; quod si incapax sit, aut ergo mandat in eleemosynam illi monasterio. Sed hoc displicet, quia si necessariò est restituenda ea pecunia monasterio, nequid dici eleemosyna, & si vero est eleemosyna, respicit illius monasterii non erit ei debita, sed poterit accipiens retinere. Quare dicendum est, teneri ei monasterio restituere, quia est illud sit dominij incapax, & habet legiūnum vium, & administrationem eorum, quæ religiosi illius donantur. At potest monasterium ex rationabili causa condonare, vt ad consulendum famam illius religiosi, vel ratione paupertatis recipiens, qui iam consumpsit, vt bene docet Molina tom. 1. de iustit. disp. 9. col. 9. vers. si quid fornicaria. & ego credo id posse ipsum superiori, quando talis est res, de qua ipse ex iusta causa absque conuento disponere poterat, quamvis initio ipsem turpiter dedisset.

Possunt tamen restituere ea bona ipsius religioso, nisi timeretur, vanum illam, & contra Prelati voluntatem iterum consumptur, aut nisi semotus esset ab eorum bonorum administratione, vt bene docet Molina tom. 1. de iustit. disp. 1. 2. o. paulo post principium; & quando creditur, non male expensurum, teneri Rebellus de iustit. p. 1. lib. 2. q. 1. feit. n. 1. addens, vel quando religiosus est valitus a suis maioriibus remotus. Similiter possent illi restituiri, quando antea habebat licentiam eas pecunias expendi in propriis viis, nec timet res, vt iterum male expendit, & docet Alcozeti lib. de Iudo. c. 18. art. 1.

Hinc deducitur solutio eius questionis, an soluens religioso pecuniam ab eo mutuo acceptam, vel in depositum traditam, liberetur? Quidam sic distinguunt: si contractus fuit à monacho initus non interueniente aliquo Prelati facto, liberatur monachus solvens; fecit si factum Prelati interuenit. Sic tradunt Bart. per eum textum. 1. eum qui in stipulatur. 56. 5. qui sibi ff. de verb. obligat. decisio capelle Tholofana 122. summa. 1. & 2. Baetza de imo debitor. c. 17. n. 3. Manuel 99. regul. tom. 3. q. 16. art. 1. Hinc inferunt Bart. 1. summa. 27. in principio pp. ff. de pali. & 1. filii. 1. n. 10. n. 10. C. de patiis. & ibi Bald. in fin. Paulus ea 1. summa. 1. in principio. n. 3. Mattheus de afflictis decis. Neapol. 147. n. 2. & ibi Cæsar. Vr. filius in annotationibus. n. 3. Euerardus loco à foro ad monachum. n. 8. Beneficius lib. de mercatura tract. de adiecto. p. 3. n. 36. decisio capelle Tholofana & Manuel proximè allegati, liberari debito soluentem mutuum, vel depositum abque Prelati licentia religioso, qui ea tradiderat. Sed quantum in foro extendit hoc ita si habeat, in foro tamen conscientia seruanda est distinctio tradita duplice n. præcedentis. An vero haec restitutio verum habeat in religiosis Societatis 1. 5. 1. foliis benni vii votis astratis, & in Commendatariis, diximus supra c. 8.

Sed difficultas est, an religiosus p. teneat restituere, si non restituerit? Quia in re sic distinguendum censeo. Si ex bonis monasterij fuit a donatio, tenetur religiosus ille inducere eum cui dedit, & restitutus monasterio; quod si nolit, & habeat religiosus ille redditus aliquos ex debita licentia, vel aliam supellectionem, restitutus ex his restitutio monasterio. Quippe quamvis horum proprietatem non habeat, vium tamen si abdicare potest, & tenerit. Sic docent Nauarrus lib. 3.

114 Vrūm autem debens aliquid monasterio satisfaciat, debiturque liberetur, si in religione profiteatur. I. Affirmant aliqui p̄t tex. l. 2. ff. de capitis diminutione, ibi; certum sua amissione ciuitatis, sua libertatis conuagis capit⁹ diminutio, cestabit hoc editum, neque possum⁹ hi penitus conueniri; iuncta doctrina Baldi ibi, statim in princip. vbi h̄c ait. Nota argumentum de singulo monasterio, qui erat debitor monasteri⁹, nam videtur quod in ingleſa confundatur actio. Atque ita docent Marcus Mantua sing. 30. 8. aliquis debitor, numero 1. c. 2. Baæza de inde debitor. c. 1. numero 67. Limitant, si ingrediens non sit soluendo. Ceterum existimo hoc esse verum, quando ratione huius religiosi bona aliqua comparauit monasterium sive ante, iux post professionem, hereditate, donatione, vel industria, aut opera acquista, ei debito so luendo sufficientia, quia, vt dicimus, huicmodi bona non cedunt monasterio, doceat monachus creditoribus satisfaciat. Quare sicut illis satisfaciendum est alii creditoribus, ita quoque solutum censemur monasterio illa capienti. Si autem nulla bona obuenire monasterio, vel non sufficientia, non video cur monachus illi non teneatur, satisfacere monasterio co modo, quem numero 12. explicimus, cum oblatio perfice pro professionem facta nil prorsus conferat ad satisfaciendum pecuniam debito, cum nec ea tanquam quid spirituale, sit pretio estimabilis, gratilique habet oī Dei amorem. Non poterit tamen religiosus hic conuenienter pro eo debito tanquam ciuitatis mortuis, sicut nec capite diminutus; & hoc est quod deciditur et. 1. 2.

115 Ultima conclusio. Religiosus non adhibens eam diligientiam in rebus sibi propriis conseruandis, quam homines communiter adhibere solent, sed culpa sua laura res illa deterioratur, aut perditur, peccat in votum paupertatis. Ratio est, quia hoc est proprium domini, posse rem illam consumere, ac detrectori pro libito suo facere. Præterea, quia religiosus solum fuisse videntur in rebus sibi concessis, id est, ius videntur in suam vilitatem. Ergo utilitatem rem consumēs peccar in paupertatis votum. Sic Leonardus lib. 2. de ins. c. 4. dub. 9. n. 79. vers. 10. vbi bene addit, non vider hoc ita seuerer interpretandum in religioso, vt hic teneatur ex culpa leui, quando rem in suam vilitatem recepit, nempe non adhibens diligenter, quam homines diligenter solent adhibere, scit tenetur commodatarum in suam vilitatem rem commodato recipiens, iuxta cap. vnicō de commoda. & l. in rebus. vñ. hoc inq. ff. commoda. Quando autem interfuit ex culpa lata, an teneatur restituere, dicendum est, sicut diximus n. præcedenti de religioso alienante abque debita licentia, quia eadem est ratio.

C A P V T X X.

An yctium proprietatis in religioso, quo aliquid abque superioris licentia usurpat, aut alienat, sit semper culpa lethalis, & duplex culpa sacrilegi, & furti, ac quibus penit⁹ subiaceat?

S V M M A R I V M.

An viuum proprietatis in quaunque leui quantitate sit mortale, & refertur quadam sententia. num. 1.

Explicatur sententia authoris. num. 2.

Quando sit pars quoniam, & in commensibilibus excusans à mortali. num. 3.

As eadem quoniam ad mortale sufficiens, satis quoque sit, ut peccatum proprietatis consenserit reservatum? n. 4.

An sufficiat quoniam, qui per se non sufficit ad mortale furtum, sed sufficiat ratione circumscriptione persone, aut danni securi, & quid contra, quando ex se sufficerit ad mortale, at non sufficiat ratione diuini personæ? n. 5.

Quid quando noscibilis quoniam, si sufficiens ad furtum mortale usurpar ad folum vñum temporaneum? n. 6.

credendi magis iniuri quoquā rem clam acceptam à religiosis, sed quoquā solum modum, quā parentes carnales circa filios suos, cū non minus, sed magis subditos diligere debent. Et ita non debent censes iniuri quoquā rem acceptam cuiusdam quantitatē, in qua paterni carnalis honeste condonionis iniurias non conferent. Item, quia religiosi ius habent, vt ex eis bonis alantur à monasterio, sicut filii ex parentum bonis. Fatus ramen est mortale, si tres, aut quatuor argenteos fuerint. At neutrum credo. Non prius, quia filii non sunt voto paupertatis adstricti, nec eorum statum dedecet aliqua possidere, & sunt necessarii bonorum parentis heredes, & ideo iure optimo presumuntur parentes non esse adeo iniurios quod rem acceptam; & idcirco melius ali DD. ab foliū tradidit, quantitatē petent ad mortale in materia furti, sufficere ad violandum paupertatis votum. In commensibilibus autem id placet, vt explicabo cap. sequenti numero 21. Non erit placet posterius, quia, vt suo loco latius dicimus, iam hodie communior sententia est, exigit in Hispania furtum quadruplicis argentei ad mortale. Atque idem dicendum est ad mortalem religiosi proprietatem.

4 Absque fundamento autem addidit Corduba ibidem, quām quoniam vñus argentei fatus sit ad proprietatem mortalem contra votum constituant, non tamē fatus est, vt censeantur peccatum superiori referuntur, quando transgredio voti paupertatis referuntur. Quia ad eam referuntur, sicut in ceteris casibus referuntur contingit, id solum exiguntur, vt peccatum mortale sit, sicut quando referuntur incestus, furtum, &c. Atque ita dixit Clemens VIII L in mori proprio de cœlum referuntur pro regularibus, casu 4. numerans inter peccata que à superioribus religiosorum referuntur possunt, violationem voti paupertatis que sit mortalē.

Sunt tamen circa quantitatē hanc duo maximē obliteranda. Prior est, dum dicimus eam quantitatē exigī, & sufficere ad mortalem proprietatem contra votum, que sit est ad furtum mortale in secularibus, intelligi de materia sufficienti ex se ad furtum, secularis persona aduersus quam committitur circumstantia. Verbi gratia, furari acūm à farto, est quandoque lethale, occidente damni cestis operari farto, & ab homine paupere multo minorem quantitatē, quam adiungit, & respectu Principis exiguntur maior quantitas: at id acūs furtum, aut rei partis à paupere, quod commisum à religioso efficit in genere furti peccatum mortale, non efficit mortale in genere proprietatis contra votum adiungit, & sic referuntur proprietatis peccato, non censerent hoc referuntur. Et est contraria in genere furti, si, exempli causa, efficit veniale à Rege furari oī argenteos, at in genere peccati proprietatis efficit mortale. Quippe furti malitia confluit ex damnō illato proximis, ac proinde quandoque maior, quandoque minor quantitas constituit illud mortale; at in peccatum proprietatis solam voti transgressionem respicit, quia thūto superiore aliquid sibi religiosus appropriat; & ideo, nec augerit, finē minuitur quantitas haec petita ad mortale ex magnis, aut parte dāno illato, cū in vitro que censuit acūs dominij exercetur, appropriando sibi aliquid abque superioris voluntate. Quamobrem dicendum est exigī, & sufficere eam quantitatē, quā communiter seculis iis personæ circumstantis fatus efficit ad mortale, quam diximus in Hispania esse quatuor argenteorum. Pro qua eriam doctrina facit, quod communiter DD. neocerici tradunt tractantes de furti, qui dicunt excommunicati latam in fortates, eos folios ligare qui furtum ex se lehalē admiserū, ac excusat id quod ratione solius persone est tale, vt acūs à farto.

6 Posterior est, non semper quantitatē in se notabili.

Similem Th. Sanchez pars III.

Item absque licentia acceptam fatus est ad mortale proprietatis peccatum. Quia res magni valoris potest ad folum brevissimi temporis vñum modici valoris usurpar, reddenda frātim; & ideo erit sola culpa venialis in votum.

Secunda difficultas est, an peccatum proprietatis in religioso habeat duplicitem malitiam, alteram furti, & alteram sacrilegij. Breuer responderet, cōmuniter vtrāque malitia eam proprietatem vestiri; nam si religiosus usurpet aliquid de bonis monasteri⁹, & tribua alterius abque exprefsa, aut tacita licentia, manifestē est furtū, quia contra dominū voluntatem, qui est monasteriū, res usurpat; & proprietas, quia ab eo superioris licentia, ut bene traditum Corduba sum. q. 10. 9. Nata. lib. 3. de restit. c. 1. p. 3. in noua ed. dub. 3. n. 182. Sayro in clavis regia. lib. 9. c. 16. n. 21. Atque idem euent, eti religiosus res sic usurpar non alienat, sed fibi retinet, quippe id in iusto dominio, & abque superioris licentia efficit; & vtrāque eadem malitia repertur, si secularis concedat religioso eam rem quodam proprietatem, vel quod vñum, quod eo ipso ea proprietas, & vñus acquiratur monasterio, & ideo in iusto domino, & abque licentia ea usurpet religiosus.

Dixi autem regulariter ita contingere, quia potest es-³ se solum proprietatis peccatum in religioso, vt si secularis der illi aliquid ex lege, ne monasterio acquiratur, est proprietas, eo quod abque superioris licentia illam accepit, non autem furtum, quia ex voluntate domini accipit; nec res monasterium esse in iustitia, eo quod nihil illi quoniam sit. Similiter contingit reperi torum proprietatis malitiam, quando religioso datu-
aliquid à vero domino, cuius acquirendi est incapax mo-
nasteriū, vt si religiosus Minorum dentur anni redi-
tus, erit proprietas, sed non furtum, quod ex voluntate domini accepit, nec monasterio aliquid acqui-
situm sit, vñpte quod incapax acquirendi est, vt eius
contradic̄tū officia eam acceptatione esse furtum.

Similiter poterit contingere dupli titulo concurre-⁹
re vtrāque circumstantiam, ac necessario explican-
dam in confessione, vt li quis ex rebus conuentus, vel
secularis etiam eius licentia interuenient, dummodo
non apponat conditionem ne acquiratur monasterio, &
monasterium sit capaz acquirendi, aliquid abque superi-
oris licentia accepit, & abque eadem id distribuit,
erit duplex malitia furti, duplex etiam malitia proprie-
tatis. Prior in acceptione, vt explicatum est num. 8. po-
terior autem in distributione, cum iterum haec abque
superioris licentia, & in iusto domino fiat. Sicut qui vo-
to religiosi atrictus ducit vxorem, & consummat, pe-
cat bis, scilicet, feme dicendo, & feme postea prima vice consummando. Si autem condito adulterio, ne ac-
quiratur res monasterio, concurrit duplex proprietatis
peccatum, alterum in acceptione abque licentia, & alterum in distributione, nisi dominus dederit, vt distri-
but. At in neutrō casu erit furtum, si secularis illius in
vitroque voluntas concarrat, in eo autem, in quo non
concurrent, erit furtum: si vero monasterium sit incapa-
x illius acquisitionis, erit in vitroque peccatum prop-
rietatis, non autem furti in acceptione, quia ex voluntate
domini; nec in distributione respectu monasteriū,
vñpte quod dominus non erat, nec respectu domini,
qui est secularis, si ex eius voluntate fiat, fecus si contra
eius voluntatem, quia ipsi res illa reddenda erat, eo
quod etiam monasterium, & ipse religiosus incapaces
acquirendi erant.

Tandem potest etiam contingere, vt sit peccatum so-
lius furti in religioso, vt quando aliquid furatur, non fi-
bi retinet, aut habita superioris licentia ad furandum,
vt explicatum supra. Et similiter si rem alienam
non sibi usurpet, sed perdat, vt fereat alienas combu-
rendo, erit furtum, non tamen proprietas, cum nil sibi
usurpet.